
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI 
 

SONICO 
 

Provincia di Brescia 

  

DELIBERAZIONE        n°   64 

 

 X  Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo delle opere di riqualificazione e manutenzione 
straordinaria delle vie dei centri storici di Sonico, Rino e Garda. CUP E77H25001880004. 

 ___________________________________________________________________________ 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle ore 18,00 in videoconferenza, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti 

della Giunta Comunale 

 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1.   PASQUINI GIAN BATTISTA  - Sindaco  Si No 

2.   FANETTI MARCO                  - Vice Sindaco Si No 

3.   POLETTI MARUSKA             -  Assessore Si No 

                                                          TOTALI 3 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Lorenzi Daniela il quale provvede alla redazione del presente 

verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza per esigenze straordinarie ai sensi del 

Regolamento comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 

approvato con deliberazione CC n. 26 del 25/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video idonei ad 

identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui identificazione ed 

espressione di volontà viene certificata da me Segretario comunale con la sottoscrizione del presente verbale (strumento 

utilizzato per la odierna seduta software “WhatsApp”). 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ing. Gian Battista Pasquini assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 24 NOVEMBRE 2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE VIE DEI CENTRI STORICI DI SONICO, RINO E 
GARDA.CUP E77H25001880004. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende procedere con un intervento di sistemazione e riqualificazione della 

pavimentazione dei centri storici degli abitati di Sonico, Rino e Garda in quanto il manto stradale e le opere accessorie ivi 

presenti risultano essere oramai in pessime condizioni di manutenzione arrecando disagi e pericolosità alla viabilità 

locale; 

 

Considerato che è stato dato mandato all’ufficio tecnico comunale di predisporre un progetto apposito al fine di poter 

mettere in sicurezza tali tratti stradali; 

 
Dato atto che per contenuti, disponibilità e opportunità è stato redatto il solo progetto esecutivo ai sensi dell’allegato 

I.7 del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i.; 

 
Pertanto, visto e richiamato il progetto esecutivo dell’opera redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico – Ing. Fabio 

Gaioni - il quale prevede un quadro economico d’intervento per complessivi €.167.000,00 di cui €.148.487,52 per lavori 

al netto dell’Iva di legge ed €.18.512,49 per somme a disposizione; 

  

Dato atto che il progetto esecutivo di cui sopra si compone dei seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Documentazione fotografica; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Analisi prezzi; 

- Quadro economico dell’opera; 

- Tav. 01 – Interventi a Sonico e Garda; 

- Tav. 02 – Interventi a Rino; 

- Tav. 03 – Intervento a Sonico; 

- Capitolato Speciale d’appalto; 

- Piano di sicurezza e coordinamento; 

- Fascicolo dell’opera; 

- Cronoprogramma. 

 

Richiamato il progetto di che trattasi che si costituisce dagli elaborati tecnici poc’anzi elencati e che prevede il seguente 

quadro economico: 
 

1)  Importo lavori  

 Opere edili      €. 147.487,52  

Oneri per la sicurezza    €.      1.000,00 

     Importo lavori totale €. 148.487,52  

2)  Somme a disposizione 

 IVA sui lavori al 10%     €.   14.848,75 

 Compenso R.U.P. art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, 2% €.      2.969,75 

 IRAP su compenso RUP    €.        201,94    

Contributo ANAC     €.          35,00 

 Arrotondamenti     €.        457,04 

     Importo somme totale €.  18.512,49 



 

       IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €. 167.000,00 

Ritenuto, pertanto, di dar corso all’approvazione del progetto esecutivo per le “Riqualificazione e manutenzione 

straordinaria delle vie dei centri storici di Sonico, Rino e Garda”, a firma del Responsabile del Servizio Tecnico – Ing. Fabio 

Gaioni, in quanto ritenuto idoneo agli obiettivi tecnici ed economici prefissati; 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione è 

stato rilasciato il parere, che viene allegato all’originale, in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del 

servizio;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

1. Di dare atto che le premesse sono parte motivazionale integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

2. Di approvare il progetto esecutivo per le “Riqualificazione e manutenzione straordinaria delle vie dei centri storici di 

Sonico, Rino e Garda” a firma del Responsabile del Servizio Tecnico – Ing. Fabio Gaioni – e costituito dagli elaborati 

tecnici progettuali sopra citati; 

 

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento in oggetto prevede una spesa complessiva di €.167.000,00 di 

cui €.148.487,52 per lavori al netto dell’Iva di legge ed €.18.512,49 per somme a disposizione, secondo il quadro 

economico citato in premessa e di seguito riportato: 

 

1)  Importo lavori  

 Opere edili      €. 147.487,52  

Oneri per la sicurezza    €.      1.000,00 

     Importo lavori totale €. 148.487,52  

2)  Somme a disposizione 

 IVA sui lavori al 10%     €.   14.848,75 

 Compenso R.U.P. art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, 2% €.      2.969,75 

 IRAP su compenso RUP    €.        201,94    

Contributo ANAC     €.          35,00 

 Arrotondamenti     €.        457,04 

     Importo somme totale €.  18.512,49 
 

       IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €. 167.000,00 

 

4. Di dare atto che il RUP dell’opera in oggetto è l’Ing. Fabio Gaioni, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 

Sonico; 

 

8. Di prendere atto che il quadro economico dell’intervento in oggetto prevede una spesa complessiva di €.167.000,00 

e che l’importo del trova copertura per euro 81.000,00 all’intervento 10052.02.5038  (Sonico-Garda) e per euro  

86.000,00 all’intervento 10052.02.4003 (Rino) con piano finanziario  U.2.02.01.09.014 del Bilancio di Previsione 

dell’Esercizio Finanziario in corso; 

 

5. Di comunicare la presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/00 “T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

 

6. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/00 visto 

l’esito favorevole dell’apposita separata ed unanime votazione palese. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO 

 

F.to Ing. Pasquini Gian Battista      F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ED ESECUTIVITÀ 
 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 09/12/2025 

all’Albo Pretorio on-line ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi ai sensi di legge e contestualmente viene 

comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

Si dà inoltre atto che la presente deliberazione: 

 

 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Li 09/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

Addì 09/12/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

     (Lorenzi dott.ssa Daniela) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-12-09T13:43:15+0100
	Daniela Lorenzi




